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Predmet: Povreda prava EU-a i prava građana pripadnika zajednice LGBTIQ u Mađarskoj nakon 
pravnih izmjena koje je donio mađarski parlament

Mađarski parlament je 15. lipnja 2021. usvojio amandmane koje su predložili zastupnici Fidesza i 
kojima se ozbiljno ograničava sloboda govora i prava djece. Konačnim tekstom, usvojenim sa 157 
glasova za i jednim glasom protiv, zabranjuju se obrazovni programi i javno oglašavanje na temu 
zajednice LGBTQI. Te promjene na neugodan način podsjećaju na ruske zakone protiv LGBTI 
propagande jer se njima u školama i javnom oglašavanju za osobe mlađe od 18 godina zabranjuje 
opisivanje i promicanje rodnog identiteta koji je drugačiji od spola dobivenog po rođenju, promjene 
spola i homoseksualnosti.

Te će se izmjene uključiti u sljedeće zakone: Zakon o zaštiti djece, Zakon o aktivnostima oglašavanja 
poduzeća, Zakon o medijima (svi će se takvi sadržaji smatrati kategorijom V. (neprikladni za 
maloljetnike) te će objavljivanje takvog sadržaja biti zabranjeno u javnim oglasima), Zakon o zaštiti 
obitelji i Zakon o javnom obrazovanju (takve se teme ne mogu obrađivati u okviru spolnog odgoja i 
škole ne mogu pozvati vanjske stručnjake ili nevladine organizacije da sudjeluju u obrazovanju o 
„spolnoj kulturi, spolnom životu, spolnoj orijentaciji ili seksualnom razvoju”).

U tom kontekstu:

1. Koje je stajalište Komisije u pogledu donesenih pravnih promjena, posebno ako se preklapaju sa 
zakonodavstvom EU-a koje je izravno primjenjivo i stoga ima prednost pred nacionalnim 
pravom? Krši li se time Povelja o temeljnim pravima?

2. Smatra li Komisija da se diskriminatornim jezikom uvedenim u Zakon o medijima krši članak 9. 
Direktive o audiovizualnim medijskim uslugama, imajući na umu članke 11. i 21. Povelje o 
temeljnim pravima?

3. Smatra li Komisija da se jezikom uvedenim u Zakon o aktivnostima oglašavanja poduzeća krši 
Direktiva o nepoštenoj poslovnoj praksi?

4. Smatra li Komisija da se jezikom uvedenim u Zakon o aktivnostima oglašavanja poduzeća i 
Zakon o zaštiti obitelji krši odredba o slobodi pružanja usluga i slobodi kretanja robe iz članka 26. 
Ugovora o funkcioniranju Europske unije?

5. Namjerava li Komisija poduzeti pravne mjere i pokrenuti postupke zbog povrede prava kada je 
riječ o ovim potencijalnim kršenjima prava EU-a i, ako da, koje bi mjere poduzela?
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6. Što Komisija misli o vezi između kršenja vladavine prava i prava LGBTI osoba, posebno kada je 
riječ o Uredbi o uvjetovanosti u pogledu vladavine prava?

7. Koje je stajalište Komisije o mogućim povredama članka 21. Povelje o temeljnim pravima koje je 
počinila Mađarska kad je na diskriminirajući način provela fondove s podijeljenim upravljanjem 
kao što je Europski socijalni fond+?

8. S obzirom na te događaje, koje je stajalište Komisije o provedbi strategije o ravnopravnosti 
LGBTIQ osoba u Mađarskoj?
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